新邵县人民政府

不予受理行政复议申请决定书

新政复决〔2024〕90号

申请人李xx，男，汉族，20xx年x月x日出生，住址江西省x市x县x乡x村x号。

被申请人新邵县市场监督管理局，法定代表人唐如龙，该局局长。

申请人不服被申请人未履行投诉举报处理职责向本府申请行政复议，本府于2024年8月26日收悉申请人邮寄的行政复议申请材料。经审查，申请人以挂号信形式（邮件号：XA19889372236）向被申请人邮寄《投诉举报书》，投诉举报位于新邵县新阳路77号的国窖1573（海量商行）涉嫌销售“三无”食品。被申请人于同年5月24日签收了该邮件。2024年6月5日，被申请人对申请人的投诉举报作出了《关于投诉举报事项的回复》，针对投诉予以受理，因被投诉人拒绝调解，决定对投诉终止调解，针对举报决定予以立案，案件在进一步调查中。2024年6月6日，被申请人按照申请人《投诉举报书》上的地址“江西省萍乡市上栗县南源村”及联系电话号码“18317990292”将《关于投诉举报事项的回复》及《投诉终止调解决定书》（酿市监终调〔2024〕14号）通过邮政EMS（邮件号：1282742580535）寄送给申请人。2024年6月7日，申请人签收了该邮件。因此，在申请人申请行政复议之前，被申请人对申请人的投诉举报已经履行相关处理职责。故申请人提出的复议申请不属于《中华人民共和国行政复议法》第十一条规定的申请行政复议范围，不符合行政复议受理条件。据此，根据《中华人民共和国行政复议法》第三十条的规定，本府决定不予受理。

申请人如不服本行政复议决定，可自收到本决定书之日起十五日内向人民法院提起行政诉讼。逾期不起诉，本决定书即发生法律效力。

新邵县人民政府

2024年8月29日

附相关法律条文：

一.《中华人民共和国行政复议法》

第十一条　有下列情形之一的，公民、法人或者其他组织可以依照本法申请行政复议：

（一）对行政机关作出的行政处罚决定不服；

（二）对行政机关作出的行政强制措施、行政强制执行决定不服；

（三）申请行政许可，行政机关拒绝或者在法定期限内不予答复，或者对行政机关作出的有关行政许可的其他决定不服；

（四）对行政机关作出的确认自然资源的所有权或者使用权的决定不服；

（五）对行政机关作出的征收征用决定及其补偿决定不服；

（六）对行政机关作出的赔偿决定或者不予赔偿决定不服；

（七）对行政机关作出的不予受理工伤认定申请的决定或者工伤认定结论不服；

（八）认为行政机关侵犯其经营自主权或者农村土地承包经营权、农村土地经营权；

（九）认为行政机关滥用行政权力排除或者限制竞争；

（十）认为行政机关违法集资、摊派费用或者违法要求履行其他义务；

（十一）申请行政机关履行保护人身权利、财产权利、受教育权利等合法权益的法定职责，行政机关拒绝履行、未依法履行或者不予答复；

（十二）申请行政机关依法给付抚恤金、社会保险待遇或者最低生活保障等社会保障，行政机关没有依法给付；

（十三）认为行政机关不依法订立、不依法履行、未按照约定履行或者违法变更、解除政府特许经营协议、土地房屋征收补偿协议等行政协议；

（十四）认为行政机关在政府信息公开工作中侵犯其合法权益；

（十五）认为行政机关的其他行政行为侵犯其合法权益。

第三十条  行政复议机关收到行政复议申请后，应当在五日内进行审查。对符合下列规定的，行政复议机关应当予以受理：

（一）有明确的申请人和符合本法规定的被申请人；

（二）申请人与被申请行政复议的行政行为有利害关系；

（三）有具体的行政复议请求和理由；

（四）在法定申请期限内提出；

（五）属于本法规定的行政复议范围；

（六）属于本机关的管辖范围；

（七）行政复议机关未受理过该申请人就同一行政行为提出的行政复议申请，并且人民法院未受理过该申请人就同一行政行为提起的行政诉讼。

对不符合前款规定的行政复议申请，行政复议机关应当在审查期限内决定不予受理并说明理由；不属于本机关管辖的，还应当在不予受理决定中告知申请人有管辖权的行政复议机关。

行政复议申请的审查期限届满，行政复议机关未作出不予受理决定的，审查期限届满之日起视为受理。